ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Rua Maringá,444, Centro– Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal: 215

Site: http://primaveradoleste.mt.gov.br/e-mail:

licita3@pva.mt.gov.brCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL

1

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS N° 014/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 779/2021

Aos Quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, ás 07 horas e 30 minutos, no Auditório de

Licitações situada na Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Rua Maringá, 444, Centro, reuniu-

se da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instituída pela Portaria nº 036/20 de 06 de janeiro

de 2021, para dar inicio à Sessão pública de ABERTURA DA

PROPOSTAdaempresaparticipantedaTomada de Preços supracitada, referente à CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

PÚBLICA NO BAIRRO CONDOMINIO JARDIM PIONEIRO NA AVENIDA DAS ORQUIDEAS,

FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE

SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME

PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, objeto da Tomada de Preços nº

014/2021 Processo nº 779/2021  tipo Menor Preço Global mediante o regime de empreitada por

preço unitário, com a presença dos integrantes da Comissão Permanente de Licitações que ao final

assinam;

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações declarou aberta a sessão informando a todos

os membros de que a presente reunião provém da necessidade de se realizar a abertura dos

envelopes contendo as propostas.

Estiveram presentes acompanhando a abertura os licitantes:

COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ 31.232.065/0001-96, com sede em Anápolis -

GO; representada neste ato pelo Sr. Paulo Cesar de Souza CPF: 002.165.951-69;

CATUS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ 40.024.122/0001-32, com sede em Primavera do

Leste - MT; representada neste ato pelo Sra. Mirna Heckler Braff CPF: 360.941.370-00;

Quanto aos requisitos exigidos pelo edital a fim de garantir a participação dentro do regime de

tratamento diferenciado concedido às ME/EPP; verificou-se que as empresas abaixo atenderam a

contento;

 MSR ENGENHARIA EIRELI - EPP,

 CCL CONSTRUTORA CANTAGALO EIRELI ME,

 SLN CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI e

 COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI

A lei 123/06 preconiza em seu artigo 44 § 1º :

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Rua Maringá,444, Centro– Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal: 215

Site: http://primaveradoleste.mt.gov.br/e-mail:

licita3@pva.mt.gov.brCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL

2

Nas licitações será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as
microempresas e empresas de pequeno porte.

§ 1o  Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas
pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por
cento) superiores à proposta mais bem classificada.

Após a abertura dos envelopes, obtivemos a seguinte classificação:

1. COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ 31.232.065/0001-96, com sede em

Anápolis - GO; representada neste ato pelo Sr.Paulo Cesar de Souza CPF:

002.165.951-69, telefone: (66)9-9939-5013 e-mail:pcdebrasilia@gmail.com;

cassolpreda@gmail.comcom a proposta no valor global de R$ 429.779,64 (Quatrocentos

e vinte e nove mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).

2. MSR ENGENHARIA EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ 15.006.573/0001-08, com sede em

Itauçu - GO; representada neste ato pelo Sr.Renato Souza Modes CPF: 004.382.791-82,

telefone: (62)9-9664-5370 (62)3378-2401 e-mail:Renato@msrengenharia.com.brcom a

proposta no valor global de R$ 475.580,06 (Quatrocentso e setenta e cinco mil,

quinhentos e oitenta reais e seis centavos).

3. CCL CONSTRUTORA CANTAGALO EIRELI ME, inscrito no CNPJ 03.179.645/0001-

21, com sede em Cuiabá - MT; representada neste ato pelo Sr.Cesar Augusto do

Amaral CPF: 421.670.511-15, telefone: (65)9-9974-4880 e-mail:ccl-

construtora@hotmail.comcom a proposta no valor global de R$ 489.661,48 (Quatrocents

e oitenta e nove mil, seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos)

4. CATUS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ 40.024.122/0001-32, com sede em

Primavera do Leste - MT; representada neste ato pelo Sra.Mirna Heckler Braff CPF:

360.941.370-00, telefone: (66)9-9967-7462 e-mail:braffmacedolicitacoes@gmail.comcom

a proposta no valor global de R$ 497.001,32 (Quatrocentos e noventa e sete mil, um reais

e trinta e dois centavos);

5. SLN CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI, inscrito no CNPJ 00.095.125/0001-

42, com sede em Goiânia - GO; sem preposto, telefone: (62)9-3642-3859 e-

mail:comercial@slnconstrutora.comcom a proposta no valor global de R$ 502.583,66

(Quinhentos e dois mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos.)

Desta feita encaminharemos as proposta para o departamento de engenharia para que a mesma se

manifeste através de parecer técnico quanto a exequibilidade da planilha de composição de custos;

Após manifestação do departamento ficara aberto prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis caso algum

dos licitantes deseja interpor recurso.

mailto:pcdebrasilia@gmail.com
mailto:cassolpreda@gmail.com
mailto:Renato@msrengenharia.com.br
mailto:ccl-construtora@hotmail.com
mailto:ccl-construtora@hotmail.com
mailto:braffmacedolicitacoes@gmail.com
mailto:comercial@slnconstrutora.com

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Rua Maringá,444, Centro– Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal: 215

Site: http://primaveradoleste.mt.gov.br/e-mail:

licita3@pva.mt.gov.brCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL

3

Em seguida às 08 horas e 30 minutos, encerrou-se a sessão pelo Sr. Presidente, informando que a
presente ata será publicada no site www.primaveradoleste.mt.gov.brna aba “Editais e Licitações”.

Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela

Comissão de Licitações.

Adriano Conceição dePaula

Presidente da CPL

Wender de Souza Barros

Membro da CPL

Silvia Aparecida Antunes de Oliveira

Membro da CPL

MSR ENGENHARIA EIRELI – EPP

CNPJ 15.006.573/0001-08

COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ 31.232.065/0001-96

CATUS CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ 40.024.122/0001-32

CCL CONSTRUTORA CANTAGALO EIRELI ME

CNPJ 03.179.645/0001-21

SLN CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI

CNPJ 00.095.125/0001-42

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/